
Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Ingeniería Química 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPUESTA DE PLAN DE APROVECHAMIENTO SANITARIAMENTE VIABLE DE LOS 

LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL 

MUNICIPIO DE SAN MARCOS LA LAGUNA, DEPARTAMENTO DE SOLOLÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karla Rocío Cap López 

Asesorada por el Ing. Jaime Domingo Carranza González 

 

 

 

Guatemala, febrero de 2024 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

 

PROPUESTA DE PLAN DE APROVECHAMIENTO SANITARIAMENTE VIABLE DE LOS 

LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL 

MUNICIPIO DE SAN MARCOS LA LAGUNA, DEPARTAMENTO DE SOLOLÁ 
[...]
 

 

 

 

 

 

 



 

5 

Figura 1.  

Ubicación de los barrios de San Marcos La Laguna 

 

 

 

Nota. Imagen satelital del municipio de San Marcos La Laguna y la ubicación de los barrios que 

lo componen. Obtenido de Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento de España (2015). 

Diseño, construcción y explotación de la planta de tratamiento de aguas residuales del barrio 2 

de San Marcos La Laguna, Sololá, Guatemala, utilizando la tecnología de reactores secuenciales. 

(http://www.guatecompras.gt/concursos/files/880/4396669%40TDRs%20PTAR%20Manclalagun

a_nov2015.pdf), consultado el 10 de noviembre de 2020. De dominio público. 

 

La planta de tratamiento de aguas residuales se encuentra ubicada en el 

Barrio 2, como se muestra en la Figura 2. 

 

 

 

 

 

 

http://www.guatecompras.gt/concursos/files/880/4396669%40TDRs%20PTAR%20Manclalaguna_nov2015.pdf
http://www.guatecompras.gt/concursos/files/880/4396669%40TDRs%20PTAR%20Manclalaguna_nov2015.pdf


 

6 

Figura 2.  

Plano de localización y ubicación de la PTAR 

 

 

 

Nota. Plano de la ubicación y localización de la PTAR en San Marcos La Laguna. Obtenido de 

Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento de España (2015). Diseño, construcción y 

explotación de la planta de tratamiento de aguas residuales del barrio 2 de San Marcos La 

Laguna, Sololá, Guatemala, utilizando la tecnología de reactores secuenciales. 

(http://www.guatecompras.gt/concursos/files/880/4396669%40TDRs%20PTAR%20Manclalagun

a_nov2015.pdf), consultado el 10 de noviembre de 2020. De dominio público. 

 

1.4. Fundamento legal  

 

En el Acuerdo Gubernativo No. 12-2011 Reglamento de Descargas de 

Aguas Residuales en la Cuenca del Lago de Atitlán no se regula el reúso de lodos 

generados en las PTAR, sin embargo, en su artículo 20 se menciona que lo no 

dispuesto expresamente en el presente reglamento se aplicará el Acuerdo 

P

http://www.guatecompras.gt/concursos/files/880/4396669%40TDRs%20PTAR%20Manclalaguna_nov2015.pdf
http://www.guatecompras.gt/concursos/files/880/4396669%40TDRs%20PTAR%20Manclalaguna_nov2015.pdf


 

7 

Gubernativo número 236-2006, Reglamento de las Descargas y Reúso de Aguas 

Residuales y de la Disposición de Lodos; el Acuerdo Gubernativo número 431-

2007, Reglamento de Evaluación, Control y Seguimiento Ambiental. 

 

Por lo anterior, se utilizó el Acuerdo Gubernativo No. 236-2006 

Reglamento de las descargas y reúso de aguas residuales y de la disposición de 

lodos (ver Anexo 2) para determinar, con base en los parámetros allí establecidos 

de metales pesados y contenido de coliformes, si los lodos estabilizados 

generados en la PTAR de San Marcos La Laguna pueden ser aprovechados 

como acondicionadores del suelo. En función de ello, se realizó un plan para el 

aprovechamiento de los lodos en el suelo.  

 

Aunque el acuerdo gubernativo antes mencionado no reglamenta el 

contenido de huevos de helmintos, debido al alto impacto de estos 

microorganismos en la salud pública, se tomó como referencia la Norma Oficial 

Mexicana NOM-004-SEMARNAT-2002 para determinar si los lodos son aptos 

para aprovecharlos mediante su aplicación al suelo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

2. MARCO TEÓRICO 

 

 

 

2.1. San Marcos La Laguna 

 

Algunos de los aspectos relevantes para la comprensión de la 

problemática antes descrita, son la demografía, las actividades socioeconómicas, 

la fuente principal de abastecimiento de agua para consumo humano y la gestión 

de las aguas residuales, en el municipio de San Marcos La Laguna. 

 

2.1.1. Demografía 

 

San Marcos La Laguna tiene una población de 2,617 habitantes de los 

cuales 1,253 son hombres y 1,364 mujeres. Aproximadamente el 97 % de la 

población, es decir 2,548 habitantes, pertenece al pueblo maya (Instituto 

Nacional de Estadística Guatemala, 2019). 

 

2.1.2. Actividades socioeconómicas 

 

El comercio es de bajo impacto en la economía de San Marcos La Laguna. 

Por la ubicación del municipio, se considera como lugar turístico, ya que lo visitan 

600 turistas mensuales promedio. Existen 13 hoteles y 14 restaurantes 

(Galdámez, 2008). 

 

Las actividades productivas del municipio de San Marcos La Laguna, se 

enfocan principalmente en la agricultura. Además, existe la actividad pecuaria, 

artesanal, turística y de servicios (Galdámez, 2008). 

 



 

10 

2.1.3. Fuente principal de agua para consumo humano 

 

En el municipio hay 545 hogares, de los cuales 220 se abastecen de agua 

potable que llega en tubería hasta las viviendas, 322 cuentan con tubería fuera 

de la vivienda y 2 se abastecen de chorros públicos (Instituto Nacional de 

Estadística Guatemala, 2019). 

 

2.1.4. Aguas residuales 

 

Para el año 2013, San Marcos La Laguna vertía al Lago de Atitlán un 

caudal de 9 L/s de aguas residuales sin tratar (Romero, 2013, como se citó en 

Ferráns et. al., 2018).  

 

Posteriormente, en 2018 fue puesta en marcha una planta de tratamiento 

de aguas residuales en el Barrio 2. De acuerdo con Castro (2020), el caudal del 

afluente de dicha planta es de 2.46 L/s, mientras que el de descarga, que ocurre 

en el subsuelo a través de un pozo de absorción, es de 1.50 L/s. 

 

2.2. Plantas de tratamiento de aguas residuales 

 

Una planta de tratamiento de aguas residuales es un conjunto de 

estructuras cuya función es remover sólidos, restaurar el contenido de oxígeno y 

reducir la materia orgánica y los contaminantes presentes en el agua que ha sido 

aprovechada para diversos fines, domésticos o industriales. El proceso para 

tratar las aguas residuales se divide en las siguientes operaciones unitarias, que 

se caracterizan por el tipo de contaminante removido. 

 

 

 

 



 

11 

2.2.1. Tratamiento primario 

 

Por medio de métodos mecánicos, y en ocasiones químicos, se realiza la 

remoción de aceites, grasas, sólidos de tamaño considerable y partículas 

sedimentables que ingresan a los sedimentadores primarios de la planta de 

tratamiento. Como subproducto de esta etapa se generan los lodos primarios. Se 

estima que estos lodos contienen entre un 30 y 50 % de la DBO del afluente en 

forma de DBO insoluble (Ramalho, 1996).  

 

Su degradación es mínima, su apariencia, grisácea y grasienta, y en su 

mayoría producen olores molestos.  

 

2.2.2. Tratamiento secundario 

 

En esta etapa se remueve la materia orgánica por medio de 

microorganismos en condiciones aeróbicas o anaeróbicas. Si las aguas 

residuales se tratan por digestión aeróbica, se utilizan tanques de aireación que 

proporcionan grandes cantidades de oxígeno a la mezcla para favorecer el 

crecimiento de microorganismos que digieran la materia orgánica. Como 

subproducto, se generan los lodos secundarios, que son los sólidos suspendidos 

formados mediante la digestión de los sólidos disueltos de las aguas residuales. 

Si el proceso de digestión es aeróbico, a estos también se les conoce como lodos 

activados. Una vez formados en los reactores biológicos, estos pasan a los 

sedimentadores secundarios donde forman cúmulos y se asientan, de manera 

que pueden ser retirados del agua tratada a través de las tolvas de dichos 

sedimentadores. Se componen de microorganismos y la materia inerte que estos 

hayan digerido (Belzona Inc., 2010).  

 

 

 



 

12 

2.2.3. Tratamiento terciario 

 

Consiste en la remoción de contaminantes específicos como nutrientes, 

minerales, virus, patógenos, entre otros.  

 

Como resultado, se obtienen los lodos terciarios formados por compuestos 

específicos removidos de las aguas residuales, por lo que su composición 

depende del grado de depuración de estas. Pueden contener fósforo, nitrógeno, 

minerales, metales pesados, patógenos, las sustancias químicas utilizadas para 

la separación de estos compuestos, entre otros. 

 

2.3. Planta de tratamiento de aguas residuales de San Marcos La 

Laguna, Barrio 2 

 

La planta de tratamiento de aguas residuales del Barrio 2 de San Marcos 

La Laguna lleva a cabo un proceso aeróbico de lodos activados por lotes, que es 

una tecnología denominada reactores secuenciales discontinuos o SBR por sus 

siglas en inglés (sequencing batch reactor). 

 

La planta está compuesta por tratamiento primario, para lo que cuenta con 

rejillas, trampa de grasas y tanque de homogenización; tratamiento secundario, 

que consta de dos reactores tipo secuenciales con difusores de burbuja fina, en 

los que ocurren los procesos de mezcla anóxica, aireación y sedimentación; 

filtración y desinfección del efluente con hipoclorito de sodio; tratamiento aerobio 

de los lodos, una unidad espesadora de lodos y finalmente un patio de lecho 

filtrante para la deshidratación de estos (Castro, 2020).  

 

En el Anexo 4 se muestra un diagrama de flujo de la planta de tratamiento.  

 

 



 

13 

2.4. Composición y características de los lodos no estabilizados 

 

Los lodos pueden ser domésticos o industriales dependiendo del tipo de 

aguas residuales de las cuales se originan. También, el volumen de lodos 

generados depende del tipo de tratamiento al que son sometidas las aguas 

residuales, por ejemplo, en una planta de tratamiento de procesos aerobios se 

generan de cinco a seis veces más lodos que en una de procesos anaerobios 

(Arvizu, 1996). 

 

Así mismo, las características de los lodos dependen de la etapa del 

tratamiento en la que fueron generados. En la Tabla 1 se muestra la composición 

típica de los lodos generados en las distintas fases del tratamiento de aguas 

residuales domésticas.  

 

Tabla 1.  

Caracterización y composición de lodos 

 

Parámetros Lodos primarios 

Lodos 

secundarios 

(mezcla) 

Lodos digeridos 

pH 5.5 - 6.5 6.5 - 7.5 6.8 - 7.6 

Contenido de agua (%) 92 - 96 97.5 - 98 94 - 97 

ssv (% ss) 70 - 80 80 - 90 55 - 65 

Grasas (% ss) 12 -14 3 - 5 4 - 12 

Proteínas (% ss) 4 - 14 20 - 30 10 - 20 

Carbohidratos (% ss) 8 - 10 6 - 8 5 - 8 

Nitrógeno (% ss) 2 - 5 1 - 6 3 - 7 

Fósforo (% ss) 0.5 - 1.5 1.5 - 2.5 0.5 - 1.5 

Bacterias patógenas 

(NMP/100ml) 
103 - 105 100 - 1000 10 - 100 

 

 



 

14 

Continuación de la tabla 1. 

 

Parámetros Lodos primarios 

Lodos 

secundarios 

(mezcla) 

Lodos digeridos 

Metales pesados (% ss)  

(Zn, Cu, Pb) 
0.2 - 2 0.2 - 2 0.2 - 2 

ssv: sólidos suspendidos volátiles; ss: sólidos suspendidos. 

 

Nota. Composiciones típicas de lodos residuales de aguas domésticas. Obtenido de N. Oropeza 

(2006). Lodos residuales: estabilización y manejo. Caos Conciencia. 1. (http://dci.uqroo.mx/ 

RevistaCaos/2006_Vol_1/Num_1/NO_Vol_I_21-30_2006.pdf), consultado el 12 de noviembre de 

2020. De dominio público. 

 

Es importante determinar las características de corrosividad, reactividad, 

explosividad, toxicidad y biológico-infecciosas de los lodos resultantes para 

determinar el tipo de tratamiento necesario para su estabilización y adecuada 

disposición final (Oropeza, 2006). 

 

2.5. Tratamiento de lodos 

 

En general, el tratamiento de lodos residuales tiene, entre otros, dos 

objetivos principales: 

 

• Reducción de volumen: se pretende reducir el porcentaje de humedad o, 

en otras palabras, aumentar el contenido de sólidos. Esto se puede lograr 

con procesos como espesamiento, deshidratación por drenaje natural, 

escurrido mecánico, secado término, incineración, entre otros.  

 

• Reducción del poder de fermentación o estabilización: una vez reducido el 

volumen de los lodos, se busca reducir la actividad biológica y el contenido 

de microorganismos patógenos, a la vez que se disminuyen los olores y la 

http://dci.uqroo.mx/%20RevistaCaos/2006_Vol_1/Num_1/NO_Vol_I_21-30_2006.pdf
http://dci.uqroo.mx/%20RevistaCaos/2006_Vol_1/Num_1/NO_Vol_I_21-30_2006.pdf


 

15 

putrefacción. Se puede lograr mediante métodos como: digestión 

anaerobia o aerobia, estabilización química, comúnmente con cal, 

pasteurización, cocción, compostaje, entre otros.  

 

2.5.1. Métodos de estabilización de lodos 

 

Las características físicas, químicas y biológicas de los lodos estabilizados 

dependen del método empleado para su estabilización, entre ellos se encuentran 

la digestión anaerobia, proceso que ocurre posterior a la PTAR, y el proceso 

aerobio, que ocurre dentro de la PTAR.  

 

2.5.1.1. Digestión anaerobia 

 

Toma lugar en depósitos cerrados llamados digestores anaerobios. La 

estabilización ocurre mediante la degradación biológica de la materia orgánica de 

los lodos por medio de microorganismos que la fermentan. Lo anterior ocurre en 

dos fases, en la primera se forman ácidos volátiles y en la segunda, las bacterias 

anaerobias producen gas metano a partir de dichos ácidos (Oropeza, 2006).  

 

De esta fermentación se obtienen compuestos como sulfuro de hidrógeno, 

amoniaco, agua y gases en cantidades importantes como metano y dióxido de 

carbono (Belzona Inc., 2010).  

 

Puesto que se produce metano, se tiene la posibilidad de aprovechar su 

valor calorífico, aproximadamente de 9000 Kcal/m3, para suministrar energía a la 

planta de tratamiento. 

 

El volumen de lodo estabilizado es menor que el obtenido en la digestión 

aerobia, entre 30 a 50 % de reducción de volumen de lodos, pero el proceso es 

más lento. Este método requiere una inversión inicial mayor, aunque los costos 



 

16 

de operación son menores que la digestión aerobia, puesto que no es necesario 

suministrar aire al proceso. Por lo anterior, es muy utilizado en plantas de 

tratamiento grandes.  

 

2.5.1.2. Digestión aerobia  

 

Este método es una continuación del proceso de lodos activados. Cuando 

las fuentes de alimento se agotan, los microorganismos consumen su propio 

protoplasma y de esta manera disminuye la población microbiana. El tejido 

celular es oxidado entre un 75 y 80 % a dióxido de carbono, agua y amoníaco, 

mientras el resto de las cargas contaminantes es oxidado a compuestos 

orgánicos y compuestos inertes no biodegradables (Metcalf y Eddy, 1977, como 

se citó en Gutiérrez, 1986).  

 

A diferencia de la digestión anaerobia, con este método no se emiten 

olores.  

 

Los lodos se estabilizan en presencia de oxígeno, por lo que son aireados 

en tanques abiertos durante un tiempo entre 10 y 20 días, según la temperatura 

(Belzona Inc., 2010). 

 

Este es un método muy utilizado en pequeñas plantas de tratamiento, y la 

PTAR de San Marcos La Laguna, Sololá es un ejemplo. 

 

Algunos de los factores que controlan el proceso de digestión aeróbica 

son: concentración de sólidos volátiles biodegradables, temperatura, mezclado, 

características de los sólidos, concentración de microorganismos, requerimiento 

de oxígeno, concentración de nutrientes, tipo de microorganismos presentes, 

condiciones fisiológicas de los microorganismos y tiempo de retención (Gutiérrez, 

1986). 



 

17 

Aunque este método representa gastos menores de inversión, los costos 

de operación aumentan en comparación con la digestión anaerobia, ya que se 

requiere suministro de aire y esto implica mayores consumos de energía 

eléctrica. 

 

Una vez estabilizados, deben monitorearse las propiedades físicas, 

químicas y microbiológicas de los lodos para analizar posibles formas de 

aprovechamiento, por ejemplo, como fertilizante o acondicionador de suelos. 

 

2.6. Aprovechamiento de lodos en el suelo 

 

Se tienen varios antecedentes del reúso de lodos de PTAR secos y 

compostados como abono, pues mejoran la calidad del suelo y favorecen la 

producción agrícola (Francisco, Ramos y Aguirre, 2011).  

 

Debido al alto valor nutritivo para las plantas. Según sus características, 

los lodos pueden contribuir a mejorar las propiedades químicas, físicas y 

microbiológicas de los suelos (Utria et. al., 2006). 

 

El reciclaje de los lodos como acondicionadores del suelo, mejora ciertas 

características de estos tales como textura, capacidad de absorción de agua, 